
Página 30409Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Cultura y Portavocía

7953 Resolución de 14 de septiembre de 2016 de la Dirección General 
de Bienes Culturales, por la que se declara bien catalogado por 
su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Cueva del 
Portichuelo, en el término municipal de Jumilla.

La Dirección General de Bienes Culturales, por resolución de 2 de julio 
de 2015, inició procedimiento de declaración de bien catalogado por su 
relevancia cultural a favor del yacimiento arqueológico Cueva del Portichuelo, 
Jumilla, publicada en el BORM núm. 179, 5 de agosto de 2015, y notificada al 
Ayuntamiento de Jumilla y a los interesados.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 
preceptivos de información pública (BORM número 34, de 11 de febrero de 2016) 
para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de 
20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. 
Posteriormente, se ha concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento y a los 
interesados. Durante estos trámites no se ha presentado ningún escrito de 
alegaciones por parte de los interesados en el procedimiento.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente y considerando 
lo que dispone el artículo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de las 
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia Decreto n.º 111/2015, de 10 de julio, por el 
que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y Portavocía.

Resuelvo:

1. Declarar bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento 
arqueológico Cueva del Portichuelo, en el término municipal de Jumilla, según 
descripción, delimitación de la zona afectada y criterios de protección que 
constan en el anexo que se adjunta a la presente Resolución, así como toda la 
documentación que figura en su expediente.

2. Toda intervención que pretenda realizarse en el bien deberá ser autorizada 
previamente por esta Dirección General según lo dispuesto en el artículo 50 
de la Ley 4/2007, así como cualquiera de las actuaciones arqueológicas de las 
contempladas en el artículo 55 según lo dispuesto en el artículo 56 de la misma 
Ley.

3. Recordar que los titulares del bien deberán conservar, custodiar y proteger 
los bienes, asegurando su integridad y evitando su destrucción o deterioro, 
conforme a lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 8 de la Ley 4/2007

De acuerdo con lo que dispone el artículo 26 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Jumilla, y 
publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-300916-7953



Página 30410Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, puede 
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Cultura y 
Portavocía en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su publicación, 
según lo dispuesto en el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia, a 14 de septiembre de 2016.—La Directora General de Bienes 
Culturales, María Comas Gabarrón.

Anexo

1. Emplazamiento

La Cueva del Portichuelo se ubica en el sector suroeste de la Sierra de la 
Fuente, a unos 3,5 km al noroeste del núcleo poblacional de Jumilla, emplazada 
en el tercio medio de la vertiente y abierta hacia el NW, a 656 m.s.n.m. La 
superficie del entorno se caracteriza por la presencia de una densa cobertera 
arbustiva y la existencia inmediata de una cantera.

2. Descripción

El yacimiento se corresponde con una cueva en la que a partir de una diaclasa 
se ha desarrollado una acción kárstica posterior y que ha sido aprovechada como 
lugar de enterramiento posiblemente en época eneolítica (III milenio a. C.) o 
en la Edad del Bronce (II Milenio a.C.), en relación con un contexto ocupacional 
definido en la misma unidad fisiográfica, desde el punto de vista cronológico y 
cultural: el poblado denominado El Portichuelo, situado a unos 150 m al noroeste, 
o las Covachas de enterramiento de la Sierra de la Fuente, situadas a unos 200 
m al noreste.

Se trata de una cueva (Zona 1) con desarrollo, de forma redondeada, con 
unas medidas de 0,9 m de longitud (E-O) y 0,7 m de ancho, abierta hacia el 
noroeste, hacia el barranco que divide en dos mitades la Sierra de la Fuente. 
Junto al acceso, nada más descender desde la boca de entrada, se observa una 
gran acumulación de tierra, que sobreeleva el piso de manera considerable. 
Sobre este rellano un grupo de espeleólogos, del Grupo Hineni de Jumilla, 
encontraron fragmentos de huesos humanos. En torno a la cueva se documenta 
un segundo sector (zona 2) que marca un entorno de posible aparición de 
restos y que engloba la mitad occidental del relieve en el que se sitúa el abrigo 
y cuya delimitación coincide con la aportada por el Ayuntamiento de Jumilla en 
el marco de los estudios realizados para la evaluación de la cantera sita en sus 
inmediaciones.

3. Delimitación del yacimiento

El área arqueológica dibuja en planta un polígono irregular cuya delimitación 
discurre en todas sus fachadas sin marcadores definidos sobre el terreno salvo 
los límites occidental y meridional que se ajustan al pie de monte del relieve 
(Zona 2). En torno a la boca de la cueva se define, así mismo, una zona circular 
de máxima protección (Zona 1).

3.1. Justificación

La delimitación establecida integra la cueva donde se ha constatado un 
enterramiento de época prehistórica (Zona 1), y su ámbito inmediato (Zona 
2). Se considera, por tanto, que quedan protegidos la totalidad de elementos 

NPE: A-300916-7953



Página 30411Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

materiales y contextos estratigráficos que componen el yacimiento, así como el 
espacio visual y ambiental en el que cualquier intervención que se realice puede 
suponer una alteración de las condiciones del bien.

3.2. Puntos delimitadores

Sistema de Referencia Proyección U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ETRS 89

COORDENADAS UTM ETRS 89

Perímetro del yacimiento y Zona 2:

X=643513.0328 Y=4263412.7268

X=643479.6326 Y=4263405.3072

X=643454.4225 Y=4263402.3275

X=643417.3122 Y=4263397.5979

X=643383.6421 Y=4263399.9783

X=643355.1020 Y=4263404.5486

X=643318.8520 Y=4263414.5290

X=643298.9219 Y=4263419.7993

X=643291.1919 Y=4263421.8494

X=643237.3718 Y=4263436.0100

X=643221.9418 Y=4263437.2701

X=643221.3119 Y=4263447.1501

X=643221.0219 Y=4263451.7501

X=643221.8620 Y=4263458.1501

X=643222.0021 Y=4263468.3801

X=643221.9122 Y=4263476.9701

X=643221.8623 Y=4263481.8801

X=643219.7923 Y=4263490.8401

X=643217.5025 Y=4263507.9901

X=643217.4025 Y=4263510.0901

X=643216.3628 Y=4263532.0100

X=643218.2730 Y=4263550.3300

X=643221.4132 Y=4263569.7299

X=643225.1233 Y=4263580.8598

X=643229.9734 Y=4263583.9998

X=643231.1234 Y=4263588.5598

X=643235.6835 Y=4263595.6897

X=643243.9636 Y=4263602.2496

X=643252.5238 Y=4263610.5295

X=643260.5239 Y=4263620.5094

X=643267.9440 Y=4263630.7793

X=643275.6541 Y=4263634.4892

X=643281.3342 Y=4263636.3091

X=643292.1743 Y=4263642.4389

X=643303.0244 Y=4263648.5788

NPE: A-300916-7953



Página 30412Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

X=643313.4144 Y=4263642.0687

X=643325.4744 Y=4263643.4486

X=643331.3245 Y=4263647.0585

X=643337.1846 Y=4263653.9384

X=643342.1748 Y=4263666.1483

X=643409.5481 Y=4263674.7583

X=643449.0209 Y=4263674.5790

X=643477.3503 Y=4263674.4503

COORDENADAS UTM ETRS 89 Zona 1:

X=643411.4076 Y=4263628.3263

X=643411.8539 Y=4263628.3223

X=643412.2999 Y=4263628.3104

X=643412.7457 Y=4263628.2905

X=643413.1911 Y=4263628.2626

X=643413.6359 Y=4263628.2268

X=643414.0800 Y=4263628.1830

X=643414.5233 Y=4263628.1314

X=643414.9655 Y=4263628.0718

X=643415.4066 Y=4263628.0043

X=643415.8465 Y=4263627.9290

X=643416.2849 Y=4263627.8459

X=643416.7218 Y=4263627.7549

X=643417.1570 Y=4263627.6562

X=643417.5903 Y=4263627.5497

X=643418.0217 Y=4263627.4354

X=643418.4510 Y=4263627.3135

X=643418.8780 Y=4263627.1840

X=643419.3026 Y=4263627.0469

X=643419.7248 Y=4263626.9022

X=643420.1443 Y=4263626.7499

X=643420.5609 Y=4263626.5903

X=643420.9747 Y=4263626.4232

X=643421.3855 Y=4263626.2487

X=643421.7930 Y=4263626.0670

X=643422.1973 Y=4263625.8780

X=643422.5981 Y=4263625.6818

X=643422.9953 Y=4263625.4785

X=643423.3889 Y=4263625.2681

X=643423.7786 Y=4263625.0508

X=643424.1644 Y=4263624.8265

X=643424.5461 Y=4263624.5954

X=643424.9237 Y=4263624.3575

NPE: A-300916-7953



Página 30413Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

X=643425.2969 Y=4263624.1129

X=643415.8459 Y=4263578.7236

X=643415.4061 Y=4263578.6483

X=643414.9650 Y=4263578.5808

X=643414.5227 Y=4263578.5213

X=643414.0795 Y=4263578.4696

X=643413.6354 Y=4263578.4259

X=643413.1906 Y=4263578.3901

X=643412.7452 Y=4263578.3622

X=643412.2994 Y=4263578.3423

X=643411.8533 Y=4263578.3304

X=643411.4071 Y=4263578.3264

X=643410.9609 Y=4263578.3304

X=643410.5148 Y=4263578.3423

X=643410.0690 Y=4263578.3622

X=643409.6236 Y=4263578.3901

X=643409.1788 Y=4263578.4259

X=643408.7347 Y=4263578.4697

X=643408.2915 Y=4263578.5213

X=643407.8492 Y=4263578.5809

X=643407.4081 Y=4263578.6483

X=643406.9682 Y=4263578.7237

X=643406.5298 Y=4263578.8068

X=643406.0929 Y=4263578.8978

X=643405.6578 Y=4263578.9965

X=643405.2244 Y=4263579.1030

X=643404.7930 Y=4263579.2172

X=643404.3638 Y=4263579.3391

X=643403.9367 Y=4263579.4687

X=643403.5121 Y=4263579.6058

X=643403.0900 Y=4263579.7505

X=643402.6705 Y=4263579.9027

X=643402.2538 Y=4263580.0624

X=643401.8400 Y=4263580.2295

X=643401.4293 Y=4263580.4040

X=643401.0217 Y=4263580.5857

X=643400.6175 Y=4263580.7747

X=643400.2166 Y=4263580.9709

X=643399.8194 Y=4263581.1742

X=643399.4258 Y=4263581.3846

X=643399.0361 Y=4263581.6019

X=643398.6503 Y=4263581.8262

NPE: A-300916-7953



Página 30414Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

X=643398.2686 Y=4263582.0573

X=643397.8911 Y=4263582.2952

X=643397.5178 Y=4263582.5398

X=643386.8044 Y=4263598.8878

X=643386.7291 Y=4263599.3277

X=643386.6617 Y=4263599.7688

X=643386.6021 Y=4263600.2110

X=643386.5505 Y=4263600.6543

X=643386.5067 Y=4263601.0984

X=643386.4709 Y=4263601.5432

X=643386.4431 Y=4263601.9885

X=643386.4232 Y=4263602.4343

X=643386.4112 Y=4263602.8804

X=643386.4072 Y=4263603.3266

X=643386.4112 Y=4263603.7729

X=643386.4232 Y=4263604.2189

X=643386.4431 Y=4263604.6647

X=643386.4710 Y=4263605.1101

X=643386.5068 Y=4263605.5549

X=643386.5505 Y=4263605.9990

X=643386.6022 Y=4263606.4423

X=643386.6618 Y=4263606.8845

X=643386.7292 Y=4263607.3256

X=643386.8045 Y=4263607.7655

X=643386.8877 Y=4263608.2039

X=643386.9786 Y=4263608.6408

X=643387.0774 Y=4263609.0759

X=643387.1839 Y=4263609.5093

X=643387.2981 Y=4263609.9407

X=643387.4200 Y=4263610.3699

X=643387.5495 Y=4263610.7970

X=643387.6867 Y=4263611.2216

X=643387.8314 Y=4263611.6437

X=643387.9836 Y=4263612.0632

X=643388.1433 Y=4263612.4799

X=643388.3104 Y=4263612.8937

X=643388.4848 Y=4263613.3044

X=643388.6666 Y=4263613.7120

X=643388.8556 Y=4263614.1162

X=643389.0517 Y=4263614.5170

X=643389.2551 Y=4263614.9143

X=643389.4654 Y=4263615.3078

NPE: A-300916-7953



Página 30415Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

X=643389.6828 Y=4263615.6975

X=643389.9070 Y=4263616.0833

X=643390.1382 Y=4263616.4651

X=643390.3761 Y=4263616.8426

X=643390.6207 Y=4263617.2158

X=643390.8719 Y=4263617.5846

X=643391.1297 Y=4263617.9489

X=643391.3939 Y=4263618.3085

X=643391.6645 Y=4263618.6633

X=643391.9414 Y=4263619.0133

X=643392.2245 Y=4263619.3582

X=643392.5137 Y=4263619.6981

X=643392.8089 Y=4263620.0327

X=643393.1101 Y=4263620.3620

X=643393.4171 Y=4263620.6859

X=643393.7298 Y=4263621.0042

X=643394.0481 Y=4263621.3169

X=643394.3720 Y=4263621.6239

X=643394.7013 Y=4263621.9250

X=643395.0360 Y=4263622.2202

X=643395.3758 Y=4263622.5094

X=643395.7208 Y=4263622.7925

X=643396.0707 Y=4263623.0694

X=643396.4256 Y=4263623.3400

X=643396.7852 Y=4263623.6042

X=643397.1494 Y=4263623.8620

X=643397.5183 Y=4263624.1132

X=643397.8915 Y=4263624.3578

X=643398.2690 Y=4263624.5957

X=643398.6508 Y=4263624.8268

X=643399.0366 Y=4263625.0511

X=643399.4263 Y=4263625.2684

X=643399.8199 Y=4263625.4788

X=643400.2171 Y=4263625.6821

X=643400.6179 Y=4263625.8782

X=643401.0222 Y=4263626.0672

X=643401.4297 Y=4263626.2490

X=643401.8405 Y=4263626.4234

X=643402.2543 Y=4263626.5905

X=643402.6710 Y=4263626.7502

X=643403.0905 Y=4263626.9024

X=643403.5126 Y=4263627.0470

NPE: A-300916-7953



Página 30416Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

X=643403.9372 Y=4263627.1842

X=643404.3643 Y=4263627.3137

X=643404.7935 Y=4263627.4356

X=643405.2249 Y=4263627.5498

X=643405.6583 Y=4263627.6563

X=643406.0935 Y=4263627.7550

X=643406.5303 Y=4263627.8460

X=643406.9688 Y=4263627.9291

X=643407.4086 Y=4263628.0044

X=643407.8497 Y=4263628.0719

X=643408.2920 Y=4263628.1314

X=643408.7352 Y=4263628.1831

X=643409.1793 Y=4263628.2268

X=643409.6241 Y=4263628.2626

X=643410.0695 Y=4263628.2905

X=643410.5153 Y=4263628.3104

X=643410.9614 Y=4263628.3223

4. Criterios de protección

La finalidad de la catalogación del yacimiento arqueológico Cueva del 
Portichuelo es proteger y conservar el patrimonio arqueológico existente en esa 
área. En el área arqueológica no se permite la búsqueda, recogida o traslado de 
materiales arqueológicos, así como el uso de detectores de metales o el vertido 
de residuos sólidos, salvo que exista autorización de la Dirección General con 
competencias en materia de patrimonio cultural.

En el área arqueológica definida en el plano adjunto como Zona 1, no 
se permite ningún tipo de intervención, salvo el uso actual del suelo y las 
encaminadas a la documentación científica, salvaguarda y acondicionamiento del 
yacimiento. No obstante, cualquier intervención que pretenda abordarse en el 
ámbito delimitado, así como cualquier movimiento de tierra, sea cual fuere su 
finalidad, que suponga la alteración de la actual topografía, superficie del terreno 
o uso actual del suelo, requerirá la previa autorización de la Dirección General 
con competencias en materia de patrimonio cultural.

En el área arqueológica definida en el plano adjunto como Zona 2 el uso 
actual del suelo como monte es compatible con la conservación del yacimiento, 
si bien cualquier actuación que implique remoción del terreno en zonas o cotas 
inalteradas, deberá contar con informe y autorización de la Dirección General con 
competencias en materia de patrimonio cultural.

Toda actuación en el área arqueológica (Zonas 1 y 2) requerirá la definición 
precisa de su alcance y deberá estar enmarcada en un proyecto de intervención 
que posibilite la preservación del patrimonio. Dicha actividad, que deberá ser 
autorizada por la Dirección General, podrá estar condicionada a los resultados 
obtenidos en una intervención arqueológica previa, en todos los casos dirigida 
por uno o varios arqueólogos autorizados por la Dirección General, que determine 
la existencia y caracterización de los restos arqueológicos. Esta intervención, en 
su caso, constará de una o varias actuaciones de las previstas en el artículo 55 de 
la Ley 4/2007.

NPE: A-300916-7953



Página 30417Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

Para la Zona 2, sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, una vez 
incorporado el yacimiento al planeamiento urbanístico del municipio, cualquier 
actuación que implique remoción del terreno en zonas o cotas inalteradas, pasará 
a estar condicionada a los criterios de prevención arqueológica especificados 
en la normativa municipal, fundamentados en la supervisión por parte de un 
arqueólogo de todos los movimientos de tierra. En estos casos, se comunicará a 
la Dirección General los resultados de la citada intervención, los cuales podrían 
motivar el desarrollo de otros trabajos de carácter arqueológico previstos en la 
citada ley.

NPE: A-300916-7953



Página 30418Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

 

NPE: A-300916-7953



Página 30419Número 228 Viernes, 30 de septiembre de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

NPE: A-300916-7953


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-09-29T13:33:25+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



